ad *fallit* (cf. § 9. not. crit.). Si minus sententia, quae in recepta est prope eadem, compositio tamen hoc flagitat.

¹². *natura — non docetur*. Hoc interjicitur, ne quis credat *adjuvatur* spectare ad *naturum*. Referendum est verbum ad *acumen*. cf. 6, 3, 12. Ad *sine dubio* respicit *tamen*. cf. 6, 2, 14.

quia propositum tenentes in rixam non ibimus, nec causae debita tempora conviciando conteremus; gaudebimusque, si hoc adversarius facit. Omnia tempora fere parata sunt meditatis diligenter, quae aut ex adverso dici, aut responderi a nobis possint. Nonnunquam tamen solet hoc quoque esse artis⁵⁷³ genus, ut quaedam in actione dissimulata,

quia. Turic. a pr. manu *quod.* cf. 6, 2, 13.

non. Turic. (a prima manu) omittit cum Alm.

14. *ferre.* Turic. (a pr. manu) *ferre.*

quae. Turic. *quae quod*, a sec. manu *quasque* et sic Guelf. Camp. Goth. Jenf. cum Voss. 2. et edd. ante Gryph. ext. Bad. utraque, quarum prior *quascunque*.

possint. Turic. (a pr. manu) *possunt.* Hoc, cum *quascunque* conjunctum, verum cenfeo.

tam. sol. Stoer. Chouet. Leid. inferunt *dici*, pessime.

13. *rixam.* cf. 2, 12, 2.

14. *Omnia tempora.* Plane, id quod fecit jam Capper., accedo Rollino, delere iubenti *tempora*, tanquam repetitum a librario, aberrante ad proximum versum (cf. 6 Pro. 13). Sententia autem, exempto hoc, ita cum sequentibus videtur conjuncta, ut praemittatur haec et occupetur velut responsio, nondum pertinens ad praeceptum ipsum: „Non „equidem ignoro, ei, qui diligenter meditatus veniat in „judicium, nihil fere posse in „speratum et novum objici: „solet tamen nonnunquam“ cet. Fateor autem *praeparata* aptius mihi videri quam *parata. fere* non quidem *prope*,

paens interpreter sed *plerumque.* Illi „*meditati dilig.*“ non igitur sunt, quos instituit Qu., sed adversarii. Agnosco ultro non parvam esse in hoc duritiam, quod *ex adverso, a nobis* alio sane ducunt. Buttmanus retinens *tempora*, refert ad diversa tempora proferendi quid, prout vel in altercatione dicitur, quo ipso quoque rationem reddere sibi videtur illius mox *tamen.* Iterationem vocabuli, quam molestissimam hoc loco, defenderis multis sane exemplis. cf. § 5. *parata* tum interpretandum *convenientia, conducibilia.*

quae — *possint.* cf. not. crit.

subito in altercando proferantur, et inopinatis eruptionibus, et ex insidiis citissimo facto simillimum. Id autem tum faciendum, cum est aliquid, cui responderi non statim possit; potuerat autem, si tempus ad disponendum fuisset. Nam, quod fideliter firmum est, a primis statim actionibus arripere optimum est, quo saepius diutiusque dicatur. Illud vix saltem praecipendum videtur, ne turbidus et clamorosus tantum sit altercator, et

altercando. Camp. *altercatione* cum Ald. Bas.

et inop. — *simill.* Turic. *est i. e. aut in ex i. oincisio facte s. a sec. manu et (pro est), deletur in (quod ex errore librarii, primò ex omittentis, recte repetit Ulricus, cum illud in ab initio lineae in insidiis postea ascriptum, quanquam a manu pr., videatur), reponitur citissimo facto.* Alm. sletur cum Britann. *aut pro et (ante ex) habent mei et scripti et excusi ante Gryph. cum Voff. 2. (de Goth. tac. Gesn.).* E Turic. pr. manu haec eruo; *et est i. e. aut o. i. incurfioni factae s. Rollinus citissime factis conjicit, Gallaeus citissimo furto, occupans Burmannum qui et ipse impetui vel incurfui volebat inferi post eit., Gesnerus factum ex aliquot Frontini locis pro strategemate dici probare conatur; frustra, ut videntur, omnes.*

tum fac. cum. Turic. *dum (a pr. manu) fac. est c. cum Alm. Sed Camp. omittit tum et addit est. Hoc cum Guelf. et edd. ante Bad. quo acc. Bas. est al. Turic. (a pr. manu) Tarv. omittunt est, et hinc, transponendo, fit nostra. cf. § 9. 16. potuerat. Turic. Guelf. Camp. potuerit cum Goth. Voff. 2. Vall. Obr. Bip. probante Gesn. cf. Camp. qui 4, 1, 45. 4, 2, 64 potuerint pro poterunt.*

et inopinatis — simillimum. „tempus — ad ea — dispicienda sumamus.“ Regius respondendum conjecit. cf. not. crit. 15. vix saltim. cf. 6, 2, 19
potuerat. Malim poterat. tantum. i. e. nihil aliud quam clamorosus et turbidus, ut
 cf. not. crit. et 6, 10, 101.
disponendum. Non dubito quin a Qu. fuerit dispiciendum. cf. 10, 7, 20 „breve saltem

quales fere sunt, qui literas nesciunt. Nam improbitas, licet adversario molesta sit, iudici invisā est. Nocet etiam diu pugnare
 16 in iis, quae obtinere non possis. Nam, ubi vinci necesse est, expedit cedere: quia sive plura sunt, de quibus quaeritur, facilius erit in ceteris fides: sive unum, mitior solet poena irrogari verecundiae. Nam culpam, praesertim deprehensam, pertinaciter
 17 tueri, culpa altera est. Dum stat acies, multi in re consilii atque artis est, ut errantem

15. *fere.* Turic. Guelf. Camp. *facti* cum Alm. Goth. Voss. 2. Vall. et edd. ante Gryph. coniecit Badius *fatui*, sed et nostrum ipsum. Mira est vetus illa scriptura, quae admonet Francogallicae locutionis: „c'est ainsi que l'homme est fait,“ cujusmodi nihil sane vidi in latinitate.

pugnare. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *pugna* cum Alm. Voss. 2. et edd. ante Bad. quo acc. Bas.

nōn. Turic. a pr. manū omittit. cf. ad 6, 2, 11.

16. *sive.* Turic. *si vel.* cf. § 4.

poen. irr. ver. Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. Reliqui *i. p. v.* cf. § 14. 6, 5, 5.

17. *re.* Turic. (a manu sec.) Guelf. Camp. *rem* cum Voss. 2. Vall. Bas. Obr. (Goth. non memoratur) Lubricum sane iudicium, sed ego vel superstitiose teneo pr. Turic. manum, et res ipsa adjuvat.

nihil afferat in iudicium praeter inconditum clamorem. Sic certe interpretor.

qui — nesciunt. cf. 1, 10, 18.

Nocet — non possis. cf. 5, 13, 34. 6, 5, 2.

17. *stat acies.* Huic contrarium *inclinat acies* cf. Drakenb. ad Liv. 7, 33, 7. nostr. 5, 13, 57 „causae incl.“

in re. Aliquoties noster *rem* dicit id ipsum quod cum maxime tractat (pro *hanc rem*), velut 6, 3, 85 et hoc capite § 11. item 9 (vid. not. crit.). Sic et Livius praef. § 4. Additur ergo hoc *in re*, ut definiatur quale hoc sit *consilium*, qualis *ars*, quasi dicas: „Con-„sultus et peritus altercatio-„nis is est, qui“ per.

adversarium trahas, et ire quam longissime cogas, ut vana interim spe exultet. Ideo quaedam bene dissimulantur instrumenta. Instant enim, et saepe discrimen omne committunt, quod deesse nobis putant, et faciunt probationibus nostris auctoritatem postulando. Expedi etiam dare aliquid adversario, quod pro se putet, quod apprehendens, majus aliquid cogatur dimittere: duas interim res proponere, quarum utramlibet male sit electurus; quod in altercatione fit potentius, quam in actione: quia in illa

majus. Turic. (a pr. manu) *majus majus* (cf. 6, 5, 9).
Guelf. magis. Jenf. *minus magis* cum Loe. Ven. Rusc. Hoc inventum correxit Regius, nec video quare placeat Gesnero. *minus* etiam a Vall. abest. *duas.* Turic. *Guelf. alias.*
quarum. Turic. (a pr. manu) *quartum.* Camp. *quorum.*

ire quam longissime. cf. 5, 7, 19.

discrimen — committunt. Exemplo gemino hanc locutionem declarare nondum contigit. Burmannus. juris formulam agnoscit, qualis sit *edictum committere* vel *multam*, de qua vide Briffon. de V. S. cf. 7, 4, 20. *commissa — poena.* Gesnerus, addubitans de scriptura, comperat notionem verbi, qua *pugna* vel *proelium committi* dicitur i. e. incipi, conseri. Sententiam nemo ignorat. Ego cogitandum censeo de Liviano isto *rem in casum committere* 4, 27, 6 ubi vide Drakenb.

Tom. II.

Discrimen omne i. e. totius causae momentum, directionem: ubi fortasse malis inferi *eo* (i. e. in id) ante *quod* vel potius *ei*, quoniam non est adverbium loci. *Carrere* tamen vel hoc possumus, tumque ad *deesse* repetemus ex proximo *instrumenta*.

18. *apprehendens.* Eleganter cf. 5, 14, 32. Concinnitati autem profuturum censeo, si copulam adjunxeris *quod*, ita: *quodque appr.* Quamquam ratione quadam potest defendi recepta, sed minus tersa illa.

duas — utramlibet. cf. 5, 10, 69.

S. 3

nobis ipsi respondemus, in hac adversarium,
 19 quasi confessum, tenemus. Est in primis
 acuti, videre; quo iudex dicto moveatur,
 quid respuat: quod et vultu saepissime, et
 aliquando etiam dicto aliquo factove ejus
 deprehenditur. Et instare proficientibus; et
 ab iis, quae non adjuvant, quam mollissime
 pedem oportet referre. Faciunt hoc medici
 quoque, ut remedia perinde perseverent
 adhibere, vel desinant, ut illa recipi vel
 20 respui vident. Nonnunquam, si rem evol-
 vere propositam facile non sit, inferenda
 est alia quaestio: atque in eam, si fieri potest,
 iudex avocandus. Quid enim, cum respon-
 dere non possis, agendum est, nisi ut aliud
 invenias, cui adversarius respondere non

19. *et vultu.* Sic Turic. (a prima manu) cum Alm.
 (cf. § 11. 21). Reliqui *ex v.* *adjuvant.* Turic.
 (a pr. manu) *adjuvent.* Non male; cf. *mox.*

pedem oportet. Turic. (a pr. manu) *pede operet* cum Alm.
ex quo posterius tantum. Goth. (tac. Gesn.) *p. oportere.*
 Quod sponte subnatum mihi, hac fluctuatione verisimilius sit,
 delendum esse illud *oportet.* Quanto enim terrior oratio, si
 infinitivi *instare, referre,* pendeant ex istis „Est in primis
 „acuti.“ Tum uncis sepiemus *parenthesin quod — deprehen-*
ditur. *perinde.* Turic. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) Tarv.
pröinde. cf. 5, 13, 21.

20. *avocandus.* Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *advocandus.*
 Gesn. (per σφ.) *evocandus.*

potentius. Adverbium agno-
 scendum, non nomen. cf. 5,
 7, 37.

20. *evolvere.* i. e. expedire,
 extricare. Nullum tamen ejus-

dem usus exemplum praesto
 est, nisi forte Ennianum illud
 6, 3, 86 et *evolvere se e turba*
 apud Terent. Eun. 4, 4,
 56.

possit? In plerisque idem est, ut dixi, qui²¹ circa testes, locus, et personis modo distat, quod hic patronorum inter se certamen, illic pugna inter testem et patronum. Exercitatio vero hujus rei longe facilior. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo, qui sit studiorum eorundem, sumere materiam vel verae, vel etiam fictae, controversiae, et diversas partes, altercationis modo, tueri: quod idem etiam in simplici genere quaestio-

21. *idem.* Hoc reposui de mea conjectura, pro omnium librorum *judex.* *est ut dixi.* Sic Turic. (a pr. manu) cum Alm. (cf. § 19. 22). Reliqui ante *ut* inferunt *avocandus*, nisi quod Guelf. Goth. (tac. Geln.) Voss. 2. Vall. *adv.* Praeterea Goth. (tac. Geln.) omittit *dixi qui.* Burm. (non Obr. ut putat Geln.) *eo* adjici vellet post *dixi.*

testes locus. Sic Turic. Obr. *t. locos* Guelf. *t. et locos* Camp. cum Goth. Voss. 2. (nisi quod ex hoc *locus*) et edd. ante Bad. quo acc. Bas. Reliqui *t. est l.* et hoc repositum in Vall. narrat Bad. *personis.* Turic. (a sec. manu) Guelf. Camp. *personas* cum edd. ante Bad. quo acc. Bas. Nostrum (contra ac narrat Geln.) etiam in Goth. Rectissime Regius in recepta (*judex — personas*) bonam copiam ejuravit.

certamen. Turic. (a pr. manu) *cum tamen*, quanquam *cum* per compendium. *illic.* Turic. Guelf. *illa.* Non quidem sine sensu. *qui sit.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *quod f. cum* Voss. 2. cf. 3, 6, 64.

21. *ut dixi.* § 2. (not. 2.) In plerisque autem intellige: „partibus altercationis.“

et — distat. Languere hoc videtur, verbo relato ad *locus.* Quid si *distat* est pro imperfonali? cf. 1, 2, 4, 5, 20, 26.

in simplici — quaestionum. Male Capper. ablegat ad 3, 10, 21. Quis enim dubitet in *simplici*

quoque *causa* partes esse altercationis? Nec attinebat igitur hoc de industria moneri. Malo cogitare de *quaestionibus* (*Sicseri*) quatenus opponuntur *causis* cf. 5, 10, 53 et maxime 2, 1, 9 ubi itidem respondent haece ex altera parte *verae fictaeque controversiae.* Neque tamen in ullo eorum locorum

22 num fieri potest: Ne illud quidem ignorare advocatum volo, quo quaeque ordine probatio fit apud judicem proferenda: cujus rei eadem in argumentis ratio est, ut potentissima prima et summa ponantur. Illa enim ad credendum praeparant judicem, haec ad pronunciandum.

V. His pro nostra facultate tractatis, non 575 dubitasset transire protinus ad *dispositionem*, quae ordine ipso sequitur: nisi vererer, ne, quoniam fuerunt, qui *judicium inventioni* subjungerent, praeterisse hunc locum quibusdam viderer, qui mea quidem opinione adeo partibus operis hujus omnibus connexus ac mixtus est, ut ne a sententiis quidem aut verbis saltem singulis possit separari: nec magis arte traditur, quam gustus aut odor. 2 Ideoque nos, quid in quaque re sequendum cavendumque sit, docemus ac deinceps docebimus, ut ad ea *judicium* dirigatur.

22. *judicem prof.* Sic Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Reliqui *judices.* et *summa.* Turic. (a pr. manu) ut *f.* cum Alm. cf. § 21. 6, 5, 9.

2. *docemus ac deinceps.* Haec dant Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Bodl. Goth. et edd. ante Gryph. Reliqui omittunt, improbante ipso Gesnero, qui recte ablegat ad § 6.

adjectivum *simplex* additur *quaestioni*, ut hic generi eorum, sed *infinitum*, *universum*.

22. *eadem in.* Malim *in-* *feri quas.* De re cf. 4, 12, 14. 7, 2, 17.

1. *judicium.* cf. 3, 3, 5. 6.

saltem. vid. 6, 4, 15.

2. *cavendumque.* Elegantius videtur omitti copula, ut habet prima Turic. manus.

Praecipiam igitur, ne, quod effici non potest, aggrediamur, ut contraria vitemus et communia, ne quid in eloquendo corruptam obscurumque sit: referatur oportet ad sensus, qui non docentur. Nec multum a *iudicio* credo distare *consilium*, nisi quod illud ostendentibus se rebus adhibetur, hoc latentibus, et aut omnino nondum repertis, aut

2. *Praecipiam*. Turic. Guelf. Camp. *praecipiam*. Nostrium Jenf. et edd. ante Gryph. exc. Bad. pr. qui e Vall. *Praecipuum*, cum reliquis. *ne quod — non*. Turic. *neque — n*, a secunda manu *sine qua — nil*, et sic Guelf. *rem sine qua — nil* Camp. (contemnenda profecto scriptura, quanquam negat Capper.). Turbatum misere in Jenf. et Tarv. ordinem, restituit Regius, addicente et Vall. et meis MSS. Rollini aliena *negatis*, relegantis *referatur — docentur* (quae tamen vel glossae ei suspecta sunt) post *odor*, supra § 1. extr. Quam suadens Capper., a nemine, in Qu. lectione versato, non agnitus iri censet. *obscurumque*. Turic. Guelf. omittunt copulam (cf. not. ex. ad *cav.*) Camp. pro ea *re*.

ostend. se. Pronomen omittunt Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. cum Alm. (Voss. 2. *e dare* narratur pro *se*) et edd. ante Ald. Correxerit Regius.

Praecipiam — referatur. Haec sibi invicem respondent. „Meum est *praecipere*, et hoc „praestabo; frustra tamen se- „cero, nisi *referatur* illa mea „doctrina ad sensus“ cet. Inservit altera sententia illustrandae priori, et est velut exemplo. Aldi ratio, post singula illa *praecepta* interrogationis signa ponentis, ut *Referatur oportet* sit responso, ne ipsa quidem absurda; minus tamen accommodata vide-

tur proximis, ubi vere aliqua doceri agnoscitur.

communiam. cf. 3, 3, 5.

sensus — docentur. Malis sane *sensum — docetur*. Erravit certe Gedoyneus, haec dans: „cela est si évident qu' il le „faut rapporter aux sens, qui „n' ont pas besoin d' enseignement pour faire leurs fonctions.“

3. *consilium*. cf. 5, 14, 27, 2, 13, 2.

sunt; nec usquam plus loci reperit urbanitas. Hoc, dum ordo est et pudor: contra turbantes audendum, et impudentiae fortiter resistendum. Sunt enim quidam praeduri in hoc oris, ut obstrepant ingenti clamore, et medios sermones intercipient, et omnia tumultu confundant: quos ut non imitari,

reperit. Turic. Guelf. Goth. (tac. Geln.) Camp. *recipit* cum Voss. 2. et edd. ante Ald. Correxit Regius. *Repetere* et *Recipere* confusa vide, apud Drakenb. ad Liv. 28. 37. 1 et, quod sponte credas, *repetere* et *reperire* 8. 18. 12. Alm. *recepit.*

odium — pudor. Turic. *hoc diu ordo est e. p.* Alm. *Hoc diu ordo e. p.* (cf. § 9. 11). Sed ille a secunda manu *odium mordet e. p.* Et haec jam est in reliquis scriptura; pro qua Burm. tentat *odium tardet e. p.* (etiam, vel, sic enim capio illum, minus perspicue explanantem) *pudor*, quaerens nexum cum sequentibus. Gesnerus, vulgatam probans et *mordet* referens ad illa *usquam plus*, ut suam rationem multis probet, vereor.

11. *tumultu confundant.* Turic. *tumultum confidunt*, a secunda manu additur *in* et sic Guelf. *in tumultum confundant* Goth.

Hoc — pudor. Subjicit praecipis adhuc traditis cautionem, quousque iis uti debeat. Simili locutione, quamquam pleniore 11, 3, 144 „Sed haec „amictus observatio, dum incipimus.“ Moderatio, patientia, urbanitas commendantur, dum adversarius in altercando se continet *ordine* et *pudore*, quibus mox opponitur *turbantes, impudentia*. Sed quod in transeundo ad proxima desiderare poterat tardior, eleganter omittitur.

11. *praeduri — oris.* Ovid. Met. 5, 451 „*duri puer oris*

„et audax.“ Mox opponitur „*mollis frons*“ quaecum confer 11, 3, 78 „(fronti) — *lan-* „*guis* — cum *infirmam vere-* „*cuidia cutem* accipit, effunditur in ruborem.“ item 12, 5, 4 „*quamlibet imbecilla* „*frons.*“ cf. et Declam. Qu. Vol. 4. p. 63.

oportebit — retundenda. Salebrosa oratio. Quidni enim alter infinitivus continuatur *improbiter retundere*, et mox tertius *appellare*? Responde ex Buttmanni conjectura: „et — *improbiter* — *appellando*“ (vid. not. crit.).

sic acriter propulsare oportebit: et ipsorum improbitas retundenda, et iudices vel praesidentes magistratus appellandi frequenter, ut loquendi vices serventur. Non est res animi jacentis, et mollis supra modum frontis, fallitque plerumque, quod *probitas* vocatur, quae est imbecillitas. Valet autem¹² in altercatione plurimum *acumen*, quod sine dubio ex arte non venit (natura enim non docetur) arte tamen adjuvatur. In qua praecipuum est, semper id in oculis habere, de quo quaeritur, et quod volumus efficere:

(tac. Gesn.) Camp. cum Voss. 2. Bal. Andr. Ex Alm. nonnisi *confidunt* memoratur. ex Bodl. in *tumultu*.

fic. Guelf. *sed*. Male. *improb. ret.* Turic. (a pr. manu) *improbitate retundendum*, cum Alm. ex quo tamen *retundendam*. *praesidentes*. Turic. *possidentis*, a sec. manu *potestates* Alm. *possidentes*. Guelf. Camp. omittunt. Male. *vices*. Turic. *vocos*.

Non. Sic Turic. (a pr. manu) cum edd. ante Ald. exc. Camp. Reliqui *Nam* et sic correxit Regius. cf. 6, 3, 111.

plerumque. Turic. a pr. manu *ferrumque* cum Alm. (cf. 10. 19). Sed ille a sec. *verum et sic* Guelf. Goth. (err. Gesn.) Camp. cum Voss. 2.

13. *volumus*. Jenf. *volumus*, meorum solus, quod inventum correxit Regius.

Non est res — frontis. Quae hic dicitur *res* ea non quidem universa est *eloquentia*, quod tamen ipsum ferri poterat, sed potius *altercandi ars*, quam negat aggredi debere eum, qui nimium verecundus sit et timidus.

fallitque. cf. 2, 12, 3. Malim sane h. l. transposita illa quod *plerumque*, ut posterior vox referatur ad *vocatur*, non

ad *fallit* (cf. § 9. not. crit.). Si minus sententia, quae in recepta est prope eadem, compositio tamen hoc flagitat.

12. *natura — non docetur*. Hoc interjicitur, ne quis credat *adjuvatur* spectare ad *naturam*. Referendum est verbum ad *acumen*. cf. 6, 3, 12. Ad *sine dubio respicit tamen*. cf. 6, 2, 14.

ubi prooemio utendum, et quali? narrandumne, et quomodo? jure prius pugandum, an aequo? qui sit ordo utilissimus? tum omnes colores; asperere an leniter, an etiam summisse loqui expediat? Sed haec quoque, ut quisque passus est locus, monuimus: idemque in reliqua parte faciemus. pauca tamen exempli gratia ponam: quibus manifestius appareat, quid sit, quod demonstrari posse praeceptis non arbitror. Laudatur consilium Demosthenis, quod, cum suaderet bellum Atheniensibus parum id prospere expertis, nihil adhuc factum esse ratione monstrat; poterat enim emendari negligentia: at, si nihil esset erratum, melioris in

narrand. — *quomodo.* Turic. *narrandum et ne q. m.* (cf. 6, 4, 16 sed et 5, 8, 2), a sec. manu *narrandum et an iniquo m.* et sic Guelf.

summisse. Sic Guelf. Goth. Camp. Reliqui fere *subm.* cf. 4, 2, 62.

jure — an aequo. cf. 4, 3, 11.

prius. cf. 4, 2, 26 „*anti-* „*quior — cura.*“ Eodem modo usurpat Caes. B. C. 3, 1. Adjectivum mox est § 11.

summisse. cf. 4, 2, 62. 7, 4, 27. „*summissa et ad satis* „*faciendum composita.*“ Repetitur a modis musicis cf. 3, 8, 48.

7. *consilium Demosthenis.* Designat Philander Olynth.

sec. quae sane habet huiusmodi quaedam, velut p. Reisk. 19. 24. Gesnerus Philipp. pr. excitans inde haec verba ἰν' εἰδῆτε, ὅτι οὐδὲν οὔτε Φυλακτομένοις ὑμῖν ἐστὶ φοβερόν οὔτ' ἂν ὀλιγωρήτε τοιοῦτον οἷον ἂν βούλησθε. (p. Reisk. 41). Sed ipsa prope nostri verba habes eadem oratione (p. 40) οὐδὲν, ὃ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τῶν δεόντων ποιούντων ὑμῶν, κακῶς τὰ πράγματα ἔχει. ἐπει- τοίγε εἰ πάντ' ἢ προσήκει κρατ-

posterum spei non erat ratio. Idem, cum offensam vereretur, si objurgaret populi legnitiem in asserenda libertate reipublicae, majorum laude uti maluit, qui eam fortissime administrassent. Nam et faciles habuit aures, et natura sequebatur, ut meliora probantes pejorum poeniteret. Ciceronis quidem vel una pro Cluentio quamlibet multis exemplis suffecerit oratio. Nam, quod in eo consilium maxime mirer? primamne expositionem, qua matri, cujus filium premebat aucto-

8. *eam.* Turic. Guelf. Camp. *rom* cum Goth. Voss. 2. Alm. Andr. et edd. ante Stoer. Emendavit aliquis doctus; rectissimo ille, quicumque primum. Neque enim sufficit, id quod facit Bürm., proferre exempla *administrandi rempubl.* quod ipsum non est in veteri scriptura.

9. *suffecerit.* Turic. Guelf. *sufficeret*, cum Goth. Voss. 2. et edd. ante Stoer. exc. Camp. (si recte tacui) cf. 1, 1, 22. Turic. (a pr. manu) *sufficeretur* et sic Alm. cf. 6, 4, 22 item protinus. *mirer.* Turic. *mīror* cum Alm. cf. modo item hac §. *qua matri.* Sic Turic. (nisi quod *quam*) Camp. tum Alm. Andr. et edd. ante Stoer. exc. Jens. quo acc. Obr. Reliqui *quas.* Displicet in hac ratione praeteritum *abstulit.*

τόντων οὕτως εἶχεν, οὐδ' ἂν
ἐλπὶς ἦν αὐτὰ βελτίω γενέσθαι.

8. *Idem.* Hic Philander ablegat ad Olynth. tert. ubi tamen (p. 34 seq.) superiorum temporum oratores maxime laudat Demosthenes, qui in concionibus nihil dixerint ad demerendum populum, omnia reipublicae causa, nec suas utilitates spectaverint sed communes. Vereor etiam ut recte

haec Demosthenis exempla ad partes vocarit Qu., offensam eum veritum dicens. Demosthenes quidem adeo animosus est et liber in exagitanda civium fœcordia, ut vix ullum ejus locum offendi posse credam, ubi manifesta sit talis, qualem laudat noster, cautio et prudentia. Plenissimae enim sunt Philippicae illae decem acerrimarum torporis, levitatis,

ritas, abstulit fidem? an, quod idem corrupti iudicii crimen transferre in adversarium maluit, quam negare, propter *inveteratam* (ut ipse dicit) *infamiam*? an; quod in re invidiosa legis auxilio novissime est usus? quo genere defensionis etiam offensus diffet nondum praemollitas iudicum mentes: an, quod se ipsum invito Cluentio facere testatus est? Quid pro Milone? quod non ante

quod idem. Turic. (a pr. manu.) *quo dicit.*

iudicii. Turic. Guelf. omittunt cum Alm.

in re. Hoc prima Turic. manus bis ponit. cf. 6, 4, 18.

offendisset. Turic. *defendisset* cum Alm. cf. hac § item 10.

10. *non ante.* Turic. omittit *non* (cf. 6, 4, 16). Sed modo *quo*, a secunda manu et sic Guelf.

mollitiei, iniustitiae objurgationum, quarum qui contemnit invidiam, is non videtur unquam surrepturus fuisse ambitioni concionum. Talis confidentiae ipsa illa Olynthiaca tertia plurima habet exempla. Si laudes majorum requiris in Demosthene, creberrimae quidem sunt eae, sed nulla parcendi aequalibus ratione. cf. p. Rsk. 68. 295 — 297 usque ad celeberrimum istud jusjurandum. Nec Turnebianus interpretis vera docet, Dionysium Halicarnassensem ajens, haec ipsa de Demosthene prodidisse, capite artis de figuratis orationibus. Neque enim sibi quidquam tale figuris oc-

cultans ostenditur Demosthenes, verum callide avertens cives a rege Persarum jam nunc debellando (Dion. Hal. ed. Rsk. 5, 351 — 54).

9. *inveteratam — infamiam.* Ipse quidem Cicero *invidiam* dixit, non *infamiam*, in ipso orationis initio. Paulo tamen post *infamiam iudicii corrupti*, itidem primo capite; et 22 „*judicia — opera — infamia.*“ Haec nobis facilia inventu in libris excusis. cf. ad 6, 3, 107.

legis auxilio — testatus est. cf. dicta ad 6, 1, 25.

10. *non ante narrant.* cf. 4, 2, 25.

narravit, quam praejudiciis omnibus reum liberaret? quod insidiarum invidiam in Clodium vertit? quanquam revera fuerat pugna fortuita: quod factum et laudavit, et tamen voluntatem Milonis removit? quod illi preces non dedit, et in earum locum ipse successit? Infitum est enumerare, ut Cottae detraxerit auctoritatem; ut pro Ligario se opposuerit; Cornelium ipsa confessionis fiducia eripuerit. Illud dicere satis habeo, nihil esse non modo in orando, sed in omni vita, prius consilio; frustra que sine eo tradi ceteras artes; plusque vel sine doctrina prudentiam, quam sine prudentia facere doctrinam. Aptare etiam orationem locis, temporibus,

reum. Jenf. (tac. Gesn.) T̄rv. rerum. Quod emendans Regius cum dixisset eum, qui hoc ignoraret, *instruendum* reddere grammaticis oportere, acerbe increpitus est a Badio, ipsum ab illis *insituendum* dicente ut disceret quid esset *instruere*.

liberaret. Sic et Goth. non *liberavit*, ut Gesn. narrat, *re vera.* Turic. Camp. *res v.* Alm. *rem v.* cf. § 10, sed et 5, 7, 13.

11. *Aptare.* Turic. (a pr. manu) *appare.* a sec. *apparet*, et sic Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2. Alm. Andr. Bad. utr. Rollin. et aliquot Burmanni.

orat. locis. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *inferunt accommodare* cum Voss. 2. Andr. Bad. utr. Rollin. aliisque Burmanni. cf. § 5.

insidiarum invidiam. cf. 4, 2, 57. 5, 10, 50.
voluntatem — removit. cf. 3, 6, 93.
non dedit — successit. cf. 6, 1, 25, 27.

Cottae, cf. 5, 13, 30.
pro Ligario. cf. 5, 10, 93.
Cornelium. cf. 5, 13, 18, 26.
11. *nihil esse — consilio.* cf. 6, 3, 34.

personis, est ejusdem virtutis. Sed hic quia
 latius fufus est locus, mixtusque cum elocu-
 tione, tractabitur, cum praecipere de apte
 dicendo coeperimus.

est ejusdem: Sic Turic. (a pr. manu) solus. Reliqui *esse*
 pendente *ex dicere satis habeo* fructura. Alienum est et
 hoc annumerari iis, quae dicere satis habeat.

apte. Turic. Guelf. *capite.*

de apte dicendo. cf. 1, 5, 1. Agetur autem de eo c. 1.
 lib. 11.